GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212
FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br

RESOLUÇÃO Nº 001/2018 – CEPE

REFERENDA OS PROJETOS DE PESQUISA DA

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA.

O Reitor\Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, Prof. Dr. José

Patrício Pereira Melo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto, Art. 15,

aprovado pelo Decreto nº 18.136, de 16 de setembro de 1986 e Regimento Geral desta IES e, tendo

em vista o que deliberou este Conselho, em sua 1ª Reunião Ordinária realizada no dia 06 de

fevereiro de 2018,

CONSIDERANDO o devido atendimento as competências do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão – CEPE, prevista no estatuto desta Universidade;

CONSIDERANDO que os projetos de pesquisa atenderam a tramitação exigida;

CONSIDERANDO a necessidade de atuar em compreensão resolutiva das questões problemas que

impactam as diversas áreas do conhecimento acadêmico e social;

RESOLVE:

Art. 1° - REFERENDAR os Projetos de Pesquisa a seguir elencados:

1. Implantação de Mini-Herbário Didáticos como Ferramenta para a Aprendizagem dos alunos da

Escola de Ensino Médio Prof. Manoel Joaquim Leite, Cedro ;

2. Levantamento da Flora Apícola e Eventos Fenológicos na Região do Cariri Cearense;

3. Composição Química e Avaliação da Atividade Antifúngica do Óleo Essencial de Piper

diospyrifolium e Piper mikanianum Frente às Cepas de Candida albicans e Candida

tropicalis;Conhecendo a Dipterofauna (Insecta, Diptera) da Chapada do Araripe: diversidade e

taxonomia de grupos de Diptera de formações abertas, com ênfase em Conopidae e Sarcophagidae”;

4. Armazenamento, Uso, Dosagem e Toxicidade de Plantas Medicinais em diferentes Comunidades

no município de Assaré, Ceará, Brasil;

5. Perfil Etnofarmocológico das Plantas Medicinais com Propriedades Antiflamatórias nos Cerrados

Nordestinos;

6. Espécies Medicinais indicadas para o Tratamento das doenças do Sistema Digestório em Áreas

de Cerrado, Nordeste do Brasil;

   GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212
FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br

7. Prospecção de Fósseis do Cretáceo da Sub-Bacia James Ross e Evolução da Fauna de

Vertebrados Visando a Reconstituição Paleoambiental (Paleontar II);

8. Biomonitoramento dos rios granjeiros, batateira e saco-lobo através de biomarcadores

bioquímicos, morfológicos e genéticos em Lambari (Astyanax bimaculatus) e Guppy (Poecilia

reticulata);

9. Efeito da Suplementação das Vitaminas A e C na modulação Neurocomportamental e

Bioquímica induzida pelos Herbicidas Paraquat e Mesotriona em Drosophila melanogaster;

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

 Conselhos Superiores da Universidade Regional do Cariri - URCA, em Crato/CE, 06 de

fevereiro de 2018.

Prof. Dr. José Patrício Pereira Melo

REITOR/PRESIDENTE